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Raporti_i punés sé NJAB-sé pér vitin 2018

N& kuadér té kétij dymbédhjet mujorshi, Njésia e Auditimit t8 Brendshém pér punén e vet, éshté bazuar
kryesisht né Planin Vjetor té punés pér vitin 2018, i cili Plang ka ¢en& i aprovuar nga Kryetari i Komunés
sé Rahovecit,

Ndérsa bazé ligjore ka pasur Ligjin pér Auditim té Brendshém (LAB), Udh&zimet Administrative pér
Auditim té Brendshém, Doracakun e Auditimit té Brendshém, Statutin e Auditimit té Brendshém,
Instruksionet lidhur me Standardet Ndérkombétaré té Auditimit t&é Brendshém.

Sipas Planit Vjetor té NJAB-sg, pér vitin 2018, kané qené t¢é planifikuara 10 Auditime.

Prej tyre njé auditim €shté i planifikuar té béhet me kérkesé t& menaxhmentit té larté t& Komunés.

Né tabelén ¢ méposhtme do té pavaqiten té gjitha auditimet té planifikuara dhe té kryera pér vitin 2018 sipas
Planit Vjetor dhe sipas shkallés sé rrezikshmérisé.

N.r. | Drejtorité e synuara té auditimit té Planifikuara dhe té realizuara pér vitin | Shkalla e

2018 rrezikshmeérisé
sipas Planifikimit
1 Auditimi né Drejtorin pér Urbanizém, Planifikim Hapsinor dhe Mrojtje t& | Rrezik i mesém

Mjeédisit.

Menaxhimi i 1€ hyrave nga taksat pér [éshimin e lejeve pér ndértim dhe
rregullimin e tokés ndértimore.
Dhe Shpenzimet.

2 Auditimi né Drejtoriné pér Punét Inspektuese. Rrezik i mesém

Menaxhimi i t& hyrave nga taksat pér puné inspektuese.
Auditimi né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné. Rrezik i mesém

Menaxhimi i té hyrave nga taksat pér shérbimet Kadastrale dhe Gjeodezike
Dhe Shpenzimet

4 Auditimi né Drejtoria pér Kultur, Rini dhe Sport. Rrezik i mesém

Menaxhimi i té¢ hyrave nga taksat pér shfrytézimin e sallave, stadiumeve
dhe antarsimi né bibliotek Dhe Shpenzimet

5 Auditimi né Drejtoring pér Ekonomi dhe Zhvillim Rrezik i mesém

Menaxhimi i t¢ hyrave nga qiraja e pronés komunale.
Menaxhimi i té¢ hyrave nga tarifé ngarkesat e subjekteve afariste.
Menaxhimi dhe mirémbajtja ePasurisé.

6 Auditimi né Drejtoriné pér Shéndetési (QKMF) Rrezik i Larté
Menaxhimi i té hyrave nga Participimi
Menaxhimi i personelit

Menaxhimi i Stogéve nga Barnat esenciale e tjera

Auditimi né Drejtorin e Admistratés té Pérgjithshme
7 Rrezik i mesém

Menaxhimi i t¢ hyrave nga Shérbimet administrative
Menaxhimi dhe mirémbajtja e Automjeteve

8 Auditimi Ad-hoe né Drejtorin e Komunale t&é Arsimit Rrezik i Mesém
9 Auditimi né Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa: Rreziku i Larté

Procesi i shpenzimeve pér té gjitha drejtorité Komunale (me pérjashtim té




Drejtorisé sé Arsimit dhe asaj té Shéndetésisi)
10 | Auditimi né Drejtoriné pér Shérbime publike, Komunale Rrezik i Mesém
Menaxhimi i t& hyrave nga taksat pér shfrytézimin e pérkohshém té
hapésirés publike dhe pér dhénjen me gira t& hapésirés publike.

11 | Auditimi né ZYREN E PROKURIMIT Rrezik i Larté

- Inicimi i aktivitetve té Prokurimit
- Proceset e Prokurimit pér Mallra dhe Sherhime.
= Prokurimi i Investimeve Kapitale

Vlerésimi i objektivave pér auditime sipas shkallés sé rrezikshmérisé gshté béré né Planin Strategjik té
NJAB-sé pér vitet 2018 — 2020, plané ky i aprovuar po ashtu nga Kryetari i Komunés,

Alktivitetet dhe angazhimet e tjera té Njésisé sé Auditimit t&¢ Brendshém :

® Né muajin janar, angazhimet tona kryesisht kané qené né verifikimin e zbatueshmérisé sé
rekomandimeve té¢ AB dhe Auditorit té Pérgjithshém té dhéna né auditimet e kaluara, si dhe pérgatitja
e raportit vjetor t& NJAB-sé pér vitin 2018.

® Né muajin shkurt éshté béré verifikimi i zbatueshmérisé sé rekomandimeve té dhéna né vitin 2018,

o Iishté raportuar Kryetarit dhe Komitetit pér Auditim té Brendshém pér punén ¢ NJAB-sé¢ pér vitin
2018,

°  Raportin ¢ gjashtémujorshit 1é paré dhe té dyté, dhe Raportin Vjetor té NJAB-sé pér vitin 2018 i jané
dorézuar Njésisé Qendrore pér Harmonizim té Auditimit té Brendshém (NJQHAB), Kryetarit té
Komunés dhe Komisionit pér Auditim té Brendshém, té gjitha jangé dorézuar brenda afatit kohor té
paraparé me ligj.

® Si aktivitete tjera mund té ceken ofrimin e ndihmave profesionale té vazhdueshme pér té gjitha
Drejtorité Komunale & kané shfaqur interesim dhe nevojé, lidhur me té kuptuarit e rrezigeve,
identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e tyre, duke e krijuar njé regjistér me rezige té identifikuara
ashtu qé menaxhmentet gjegjése té kené mé lehté té ushtrojné kontrollet gjegjése adekuate pér
minimizimin e ¢do rreziku qé mund té jeté pengesé pér zbatimin e objektivave té Drejtorive,

® Gjithashtu NJAB-ja ka pasur angazhime me t& gjithé zyrtarét té cilét me njé formé ose tjetér kané qené
té kygur né procesin e inplementimit & rekomandimeve.

Ylerésimi pérmbyllés:

N& kété vit 2018 NJAB-ja ka arritur objektivat e planifikuara me Planin Vjetor, me qé ka arritur ti krye;
dhjeté (10) auditime dhe njé auditim ad-hoc (me kirkesé té Kryetarit) té cilat kané pasur njé fushveprim
mjafté té gjéré dhe kompleks,

N& secilin auditim & kryer, pos té gjeturave menaxhmentit té Drejtorisé sé audituar i jané dhéns
rekomandime pér pérmirésimin e proceseve dhe sistemeve, duke u béré né vazhdimési pércjellja e
zbatueshmérisé s¢ atyre rekomandimeve. Pra éshté arritur té krijohet njé bashkpunim produktiv né mesé
NJAB-sé dhe menaxhmenteve komunale.

Numri i rekomandimeve té dhéna né raportet ¢ auditimit jané 52 rekomandime, 31 rekomandime jané té
inplementuara dhe 21 rekomandime jané pjesérisht té inplementuara , qé presim ng vitin aktual té
inplementohen.

Kérkohet njé angazhim mé¢ konkret i menaxhmenteve té Drejtorive Komunale dhe menaxhmentit té larté
t& Komunés pér implementimin e rekomandimeve té dhéna si nga Auditori i Pérgjithshém ashtu edhe nga

Auditori i Bren

Drejtori i NJAB-sé:
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